
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 34 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA  TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA PER INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA CON 

MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DEL TRATTO DI TORRENTE DELLA VAL VEDETTA SUI 

COMUNI DI ARTOGNE E GIANICO  

L'anno duemilaventi addì quattro del mese di giugno alle ore 17:30 in modalità 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore X  

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Giuseppe ANDREOLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 5  

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale  provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra  indicato. 



DELIBERAZIONE N. 34 DEL 04 giugno 2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA  TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA PER INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA CON 

MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DEL TRATTO DI TORRENTE DELLA VAL VEDETTA SUI 

COMUNI DI ARTOGNE E GIANICO  

La Giunta Comunale 

 

Premesso che: 

- La Val Vedetta raccoglie le acque di origine meteorica del versante montano in sinistra orografica 

rispetto al fiume Oglio, lungo il suo percorso sono presenti una serie di problematiche che coinvolgono 

le zone agricole attraversate, le quali, al verificarsi di intensi fenomeni di precipitazione, vengono 

periodicamente interessate da inondazioni;  

- L’area di intervento è costituita dal tratto terminale del conoide della Val Vedetta, che rappresenta il 

passaggio tra la parte alta caratterizzata da elevate pendenze alla piana di fondovalle, compresa tra le 

quote 245 m s.l.m. e 205 m. s.l.m. circa; 

- Il tratto è caratterizzato dalla presenza di alcuni punti critici dovuti alla variazione della pendenza, al 

restringimento della sezione idraulica, alla presenza di tratti intubati in corrispondenza di 

attraversamenti, che comportano la possibilità che le frazioni fluide di eventuali colate fuoriescano 

dall’alveo e si espandano all’esterno, interessando zone urbanizzate;  

 

Visto l’accordo di programma per la realizzazione di lavori di messa in sicurezza della Val Vedetta a 

protezione degli abitanti di Artogne e Gianico sottoscritto tra il Comune di Gianico e il Comune di 

Artogne; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale di Gianico n. 2 del 11/03/2019 in cui si approva l’accordo di 

programma per la realizzazione di lavori di messa in sicurezza della Val Vedetta a protezione degli abitanti 

di Artogne e Gianico; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale di Artogne n. 05 del 12/02/2019 in cui si approva l’accordo di 

programma per la realizzazione di lavori di messa in sicurezza della Val Vedetta a protezione degli abitanti 

di Artogne e Gianico; 

Visto lo studio di fattibilità tecnica ed economica inerente gli interventi di regimazione idraulica con 

miglioramento ambientale del tratto del torrente della Val Vedetta sui comuni di Artogne e Gianico  in 

data 15/05/2020 atti prot. 4274 presentato dall’Ing. Sergio Moscardi  e dal Geologo Dott. Luca Maffeo 

Albertelli tecnici incaricati con determinazioni nn. 14 e 15 del 21/04/2020; 

Vista la lettera di trasmissione al Comune di Gianico in data  25/05/2020 prot. n. 4654 del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica inerente gli interventi di regimazione idraulica con miglioramento 

ambientale del tratto del torrente della Val Vedetta sui comuni di Artogne e Gianico; 

Visto il Decreto n. 16396 del 14/11/2019 della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile avente ad 

oggetto : “Intervento di mitigazione dei fenomeni alluvionali del Canale Ramello, foce del torrente Val 

Vedetta. Impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore del Comune di Artogne (BS). (DGR 

5917/2007)” con cui si finanzia la progettazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica; 

 

Vista la comunicazione prot. GE/2020/0002832 del 24/03/2020 della Regione Lombardia – Area 

Programmazione e Relazioni esterne con gli Enti Locali e loro aggregazioni – Coordinamento degli uffici 

territoriali – Ufficio Territoriale regionale di Brescia; 

 



Considerato che gli elaborati del progetto di fattibilità tecnica ed economica sono sviluppati in modo tale 

da  definire adeguatamente le caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento da attuare e consentono 

l’elaborazione dei livelli successivi di progettazione; 

 

Considerato che il presente progetto di fattibilità tecnica ed economica è da considerarsi propedeutico alla 

richiesta di finanziamento da avanzarsi ai competenti uffici della Regione Lombardia; 

 

Dato atto che è stata effettuata la verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 

26, comma 1 del D.Lgs 50/2016, da parte del responsabile del procedimento, geom. Adriano Moscardi 

come da atto di verifica in data 04/06/2020; 

 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

CON voti unanimi resi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare in sola linea tecnica lo studio di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di 

regimazione idraulica con miglioramento ambientale del tratto di torrente della Val Vedetta sui comuni di 

Artogne e Gianico dal quale si evidenzia una spesa complessiva di € 1.500.000,00, suddiviso in: 

 

 lavori  €               1.065.000,00 

 oneri sicurezza   €                    20.000,00  

 sommano   €               1.085.000,00      

    

 IVA al 22 %   €                  238.700,00    

 Sp. Tecniche  €                  100.000,00  

Spese geologiche, analisi e attività accessorie  €                     25.000,00              

Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016   €                     21.700,00  

Bonari accordi e acquisizioni aree  €                     25.000,00 

Imprevisti   €                       4.600,00 

    

 sommano   €                   415.000,00  

    

 totale   €               1.500.000,00  

 

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio di procedere ad inoltrare la richiesta di finanziamento dei 

lavori in argomento alla Regione Lombardia Direzione Generale Territorio e Protezione civile difesa del 

suolo e gestione attività commissariali programmazione interventi di difesa del suolo ed alla  Regione 

Lombardia Direzione Generale Enti Locali,Montagna e Piccoli Comuni rapporto con gli enti locali e loro 

aggregazioni – coordinamento degli uffici territoriali – Ufficio territoriale regionale Brescia; 

 

3. Di precisare che la copertura economica dei lavori sarà definita successivamente all’ottenimento del 

finanziamento regionale;   

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 



 

COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

PARERI ESPRESSI 

ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE IN LINEA  TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA PER INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA CON 

MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DEL TRATTO DI TORRENTE DELLA VAL VEDETTA SUI 

COMUNI DI ARTOGNE E GIANICO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato  e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

 

 

============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì, _____________    

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

============================================================================

= 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE  

 

 


